
Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2011
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE MONTE 
ALEGRE/PA, CNPJ N° 04.838.496/0001-28.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/06/2015       Término: 
06/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO VILLAR PANTOJA 
JUNIOR 
TERMOS ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 06/06/2013; Publicação: 12/06/2013;
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo 838668

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1584/2015-DAF/CGP,DE 08.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/222025.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Mãe do Rio/Paragominas - 
22/06/2015, Dom Eliseu - 23/06/2015, Rondon do Pará/Marabá 
- 24/06/2015, São Geraldo do Araguaia - 25 à 28/06/2015, El 
Dorado dos Carajás - 29/06/2015, Curionópolis - 30/06/2015, 
Parauapebas/Belém - 01 à 03/07/2015, a fi m de analisar as 
condições gerais das Empresas que são credenciadas como 
Fabricantes de Placas e tarjetas para veículos automotores nos 
municipios acima informados, haja vista que os procedimentos 
técnicos pertinentes aos Fabricantes de Placas são tratados na 
Gerência do Renavam.

NOME Cargo CPF matricula

Pablo Condurú 
Monteiro

Assist. 
transito

517.636.642-87 80845373 /1

Luiz Alberto 
Pimentel 
Coelho

ANALISTA 
TRANSITO

328.758.352-20 5082366  /3

Márcio Cley 
dos Santos 
Guimarães

militar 630.466.952-68 5785340  /1

Adaias de 
Oliveira 
Santos

motorista 454.227.702-00 57226609 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1585/2015-DAF/CGP,08.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/233034.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Piçarra, no período de 11 à 
16/06/2015, a fi m de realizar atendimento de habilitação no 
itinerente 1ª fase no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
J u a r e z 
Maciel de 
Castro

Aux.operc.transito 260.567.712-
53

5762693  /2

A m é l i a 
Rodrigues 
Bispo

Tec.informática 292.934.645-
00

57196680 /1

E d e r s o n 
J e n n e r 
A r r e l i a s 
Costa

Analista adm.
fi nanças

640.461.332-
87

57175936 /1

A r l i n d o 
F e r r e i r a 
C o r d o v i l 
Filho

Aux. Oper.seg 174.356.172-
53

003255409/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1586/2015-DAF/CGP,FDE 08.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/235430.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 08 à 11/06/2015, 
a fi m de participar do Curso de Elaboração de Editais de Licitação.

NOME Cargo CPF matricula
Cristina Valéria 
Moreira Cardoso

procuradora 574.053.792-49 57173468 /2

Denise da Costa 
Santos

procuradora 702.493.002-06 80845367 /1

Nilce Conceição 
Alves Sudo

procuradora 265.594.202-72 55589018 /1

Gilselena de 
A l b u q u e r q u e 
Ellery Frota

procuradora 036.247.564-43 57175217 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1595/2015-DAF/CGP,DE 08.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/233034.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para os municipios de Piçarra, no período de 11 à 
16/06/2015, a fi m de realizar atendimento de habilitação no 
itinerente 1ª fase no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
M a r i a 
Ivonete Lira 
Farias

ASA 141.322.572-15 3267733  /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1609/2015-DAF/CGP,DE 09.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/238848.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Moju, no período de 03 à 16/06/2015, 
a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo naquela localidade, 
bem como realizar ações determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária 
localizada naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula
M a r c u s 
C é s a r 
Rod r i g ue s 
Moraes

ag.fi sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2

Luis Antônio 
P i n h e i r o 
Cardoso

ag.fi sc.transito 664.678.022-68 57230582 /1

Raul Braga 
da Costa

ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 838700

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 06/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 02 (dois) ônibus rodoviários, a fi m de 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará, conforme especifi cações técnicas constantes no 
termo de referência, anexo I do Edital.
Data da Abertura: 25/06/2015
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 11 de Junior de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 838499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 07/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 03 (três) motos aquáticas; 06 (seis) 
embarcações do tipo bote infl ável com motor de popa de 25 HP 
e 09 (nove) carretas de transporte, para serem utilizados nos 
serviços operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, conforme especifi cações técnicas constantes no termo 
de referência, anexo I do Edital.
Data da Abertura: 24/06/2015
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 11 de Junior de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 838500

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO  PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA N° 0161/2015-GAB-SECULT
ATO DE INSTALAÇÃO

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, 
instalou-se na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado 
de Cultura, localizada na Av. Governador Magalhães Barata, n° 
830 - Parque da Residência -Bairro de São Braz, a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela PORTARIA Nº 0161/2015 de 17 de março de 2015, do 
Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, para 
apurar responsabilidades de servidores por infração praticada no 
exercício de suas atribuições no âmbito da Secretaria de Estado 
de Cultura, objeto do processo n° 2015/155504

VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo 838554


